
DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA'AMMINISTRATIVASETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N. 291

Registro Generale Determinazioni N. 915

Sondrio, li 16/08/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

• con deliberazione n. 210 del 21.06.2018 la giunta comunale ha deciso di approvare il

progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo agli “Interventi di messa a norma

scuola secondaria di primo grado Torelli”, redatto dal Servizio Edilizia Pubblica del Settore

Servizi Tecnici;

• il Comune di Sondrio in data 28/06/2018 ha presentato a Regione Lombardia la richiesta

di finanziamento per la concessione di un contributo per interventi di edilizia scolastica

sull'edificio sito in Via Don Lucchinetti n. 3, scuola secondaria di primo grado Torelli;

• con il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 192 del 23.06.2021 venivano ripartite tra le

Regioni le risorse disponibili in bilancio per il finanziamento di interventi di edilizia

scolastica ricompresi nella programmazione triennale nazionale 2018-2020 e individuati

gli interventi da finanziare;

• nell’allegatoA del D.M. 192/2021 (Regione Lombardia n. ID. 29 – n. ID ARES 207 - Codice

Edificio ARES 0140610181), il Comune di Sondrio risultava quale ente beneficiario delle

risorse per il finanziamento di detti interventi di messa a norma (CUP

H75H20000180006);

• nel Decreto Ministeriale suddetto si specificava, all’art. 1, comma 5, che gli interventi

indicati nell’allegato A, tra i quali quelli in oggetto, “sono inclusi nel Piano nazionale di

ripresa e resilienza, tra i progetti in essere, nell’ambito della quota di cofinanziamento

nazionale del Programma finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; nello

specifico, gli interventi de quibus sono finalizzati all’adeguamento dell’edificio scolastico

alla normativa antincendio previa verifica statica e dinamica dell’edificio;

Comune di Sondrio

OGGETTO: “FINANZIATODALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU” - PNRR (M4 C1 –
Inv. 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE)
– "INTERVENTI DI MESSA A NORMA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO TORELLI" – CUP H75H20000180006 –
APPROVAZIONEPERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA .



Visti:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio2021, n.2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa

e la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio

ECO-FIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con

nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29

luglio 2021, n. 108, recante: <<Governance del piano nazionale di ripresa e resilienza

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure>>;

- il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto

2021, n. 113. recante: <<Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa

delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e

resilienza (PNRR) e per l’efficienzadella giustizia>>;

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla

GURI n. 229 del 24 settembre 2021) di assegnazione delle risorse in favore di ciascuna

Amministrazione titolare degli interventi PNRR;

- la Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 del PNRR che prevede interventi di messa in

sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica;

- l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio

di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”), e la

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici

sull’applicazione del principio <<non arrecare un danno significativo>> a norma del

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l’altro, il principio del contributo

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di

protezione e valorizzazione dei giovani;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari

stabiliti nel PNRR;

- il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, recante: <<Disposizioni urgenti per l’attuazione

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni

mafiose>>;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante

“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previse nell’ambito del PNRR di

cui all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 17”;

- l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di

inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in

sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;

- il comma 4, dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario

dell’offerta, l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari

almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la

realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia

all'occupazione femminile”;

- le «Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le

risorse del PNRR e del PNC», adottate con decreto del 07.12.2021 della Presidenza del

Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del



30.12.2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra

citate disposizioni di cui all’art. 47 del D.L. n. 77/2021;

Atteso che il progetto in argomento del costo lordo stimato di € 2.290.000,00 è finanziato

per € 922.611,04 con fondi del Ministero dell’Istruzione sul Piano Triennale Edilizia

Scolastica 2018-2020 derivanti da finanziamento PNRR MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E

RICERCA” – COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTADEI SERVIZI DI ISTRUZIONE:

DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ” – INVESTIMENTO 3.3: “Piano di messa in sicurezza e

riqualificazione delle scuole”, per €. 1.090.000,00 con fondi comunali (€ 700.000,00 su AQST

annualità 2020 ed € 390.000,00 su AQST annualità 2022) e per € 277.388,96 con Fondi GSE

del Conto

Termico;

Dato atto che:

• con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1075 del 20.09.2021 il Comune di Sondrio

decideva di aggiudicare a professionisti esterni l’appalto dei servizi ingegneria e

architettura comprendenti la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione (c.s.p.), con opzione per la direzione dei lavori, il

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori (c.s.e.) e la contabilità

connessi ai lavori di messa a norma ed efficientamento energetico della Scuola

Secondaria di 1° grado Torelli;

• con deliberazione di giunta comunale n. 278 del 16.11.2022, avente ad oggetto

“Finanziamento PNRR missione 4 “istruzione e ricerca” – componente 1 “potenziamento

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – investimento 3.3:

“piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole” - messa a norma ed

efficientamento energetico scuola secondaria di primo grado Torelli - CUP:

H75H20000180006. Approvazione e provvedimenti conseguenti – importo totale €.

2.290.000,00”, veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo, composto da n. 97

elaborati, predisposto dal RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO di PROFESSIONISTI Ing.

Luca Gadola (capogruppo), Arch. Ernesta Croce, P.I. Daniele Fornè, Ing. Giulio Gadola e

Arch. Paola Gadola;

• con la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1597 del 27.12.2022 l’appalto dei lavori

per la “messa a norma ed efficientamento energetico scuola secondaria di primo grado

Torelli” - CUP: H75H20000180006 è stato aggiudicato all’operatoreeconomico TIDIEMME

S.r.l., con sede legale in Mello (SO), via Bondo n. 81 – 23010, C.F./P.IVA00868050147;

• con contratto rep. n° 4960 in data 22/02/2023, registrato a Sondrio il 23/02/2023 Serie

1T Numero: 1588, i lavori relativi al progetto denominato "Interventi di messa a norma

ed efficientamento energetico scuola secondaria di primo grado Torelli" – Codice CUP:

H75H20000180006” sono stati appaltati all’impresa TIDIEMME S.r.l. di Mello (SO) – C.F. e

P. I.V.A.00868050147, per l'importo presunto di € 1.689.184,20 + I.V.A,di cui € 36.729,00

+ I.V.A.per oneri di sicurezza del cantiere, al netto del ribasso offerto in sede di gara del

5,52%;

Dato atto che i lavori denominati: “messa a norma ed efficientamento energetico scuola

secondaria di primo grado Torelli” - CUP: H75H20000180006 sono stati regolarmente

consegnati ed iniziati in data 27/02/2023 alla ditta TIDIEMME S.r.l. di Mello (SO).



Rilevato che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di eseguire alcune opere tese a

realizzare,migliorare e completare opere originariamente non previste nel progetto finanziato e

posto a base di gara e che con nota protocollo n. 24173 del 21/06/2024 l’ing. Luca Gadola, in

qualità di direttore dei lavori e capogruppo del RTP in premessa, ha richiesto al RUP

l’autorizzazione a redigere una variante al progetto approvato, determinata da circostanze

impreviste e imprevedibili, riconducibili ai casi previsti dall’art. 106, c. 1 lett. c), del D.Lgs.

50/2016 e s.m.i. e motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e

imprevedibili, precisando che l’importo in aumento della variante non supera il 15% del

contratto originario e trova copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell’opera,

mediante l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso di gara;

Considerato che tali modifiche sono finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua

funzionalità, non comportano modifiche sostanziali dell'opera e sono motivate da obiettive

esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del

contratto, il RUP,con nota protocollo n. 24322 del 21/06/2024 ha autorizzato la redazione della

variante in corso d’opera;

Dato atto che come meglio descritto nella relazione tecnica del progetto di variante in corso

d’opera redatta dal direttore dei lavori ai sensi dell’art. 106, del D. Lgs. n° 50/2016, trasmessa in

data 25.06.2024 prot. n° 24622, composta n° 16 elaborati, il quadro economico dell’intervento,

approvato con deliberazioni della Giunta Comunale n° 278/2022 e con successiva

determinazione dirigenziale n. 2597 in data 27.12.2022, viene ad essere così modificato:

1 – LAVORI Progetto Appalto   Variante   Differenze

1.a Lavori a corpo € 56.569,43         € 60.314,92      

1.b Lavori a misura €
1.692.430,5
7

        €
1.773.025,2

0
     

A Lavori a base d'asta soggetti a ribasso €
1.749.000,0
0

  €
1.749.000,0
0

  €
1.833.340,1
2

  € 84.340,12

  Ribasso di gara 5,52%       € 96.544,80   € 101.200,37   € 4.655,57

A1 Lavori a base d'asta ribassati       €
1.652.455,2
0

  €
1.732.139,7
5

  € 79.684,55

A2 Costi speciali della sicurezza € 36.729,00   € 36.729,00   € 40.970,00   € 4.241,00

(1) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €
1.785.729,0
0

  €
1.689.184,2
0

  €
1.773.109,7
5

  € 83.925,55

                 

2 – SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

Progetto Appalto   Variante   Differenze

B1 IVA sui Lavori con aliquota al 22% € 368.248,93   € 348.367,62   € 351.134,21   € 2.766,59

B2 IVA sui Lavori con aliquota al 4% € 4.474,81   € 4.227,80   € 7.081,81   € 2.854,01

 B3

Spese tecniche per progettazione
definitiva e esecutiva oggetto di altro
progettod’investimento pubblico
(CUP H74I20000040005)

  -      -     -     -

B4
Spese tecniche per DL , contabilità
coordinamento sicurezza esecuzione
(previdenza e IVA escluse)

€ 71.500,00   € 71.500,00   € 90.500,00   € 19.000,00

B5 Spese tecniche per collaudo T.A. € 10.800,00   € 10.800,00   € 13.700,00   € 2.900,00

B6
Spese tecniche per certificazione
energetica

€ 3.900,00   € 3.900,00   € 4.115,00   € 215,00

B7
IVA e oneri previdenziali su spese
tecniche

€ 23.170,56   € 23.170,56   € 29.115,07   € 5.944,51

B8
Incentivi di cui all'art.113 del D.Lgs
50/2016 (% da regolamento di A1+A2)

€ 19.642,97   € 19.642,97   € 18.326,26   € 18.326,26 

B9
Spese di gara, imprevisti e
arrotondamenti

€ 2.533,74   € 2.533,74   € 635,00   € -1898,74



Ritenuto di affidare l’esecuzione dei nuovi e maggiori lavori descritti nella relazione della perizia

di variante dell’importo di € 83.925,55 + I.V.A. alle aliquote di legge, allo stesso appaltatore

delle opere principali TIDIEMME S.r.l., con sede legale in Mello (SO), via Bondo n. 81 – 23010,

C.F./P.IVA00868050147, trattandosi di lavori strettamente collegati con quelli già appaltati e,

pertanto, non suscettibili di frazionamento;

Visto lo schema atto di sottomissione e verbale di concordamento di n. 45 nuovi prezzi,

sottoscrittodall’appaltatoree ritenutolo meritevole di approvazione;

Ritenuto, altresì, di far fronte alla maggior spesa per lavori e per somme a disposizione

dell’amministrazione,mediante l’utilizzo del ribasso d’asta;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’anno2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del

D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

DETERMINA

1) di approvare la perizia di variante in corso d’opera riferita agli "INTERVENTI DI MESSA A

NORMA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

TORELLI" – CUP H75H20000180006 - “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –

NextGenerationEU” - PNRR (M4 C1 – Inv. 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E

RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE) –, trasmessa al prot. n° 24622 del 25/06/2024, redatta

dal direttore lavori Ing. Gadola Luca, composta da n° 16 elaborati che conclude

nell’importo complessivo di progetto di € 2.290.000,00 di cui € 1.773.109,75 per lavori ed

€ 516.890,25 per somme a disposizione dell’Amministrazionee comportante una maggior

spesa per lavori di € 83.925,55 + I.V.A.alle aliquote di legge;

2) di dare atto che la perizia di variante in corso d’opera è stata redatta ai sensi dell’art. 106

comma 1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, per la sopravvenienza di circostanze impreviste ed

imprevedibili per l’Amministrazione aggiudicatrice, che la stessa non altera la natura

generale del Contratto d’appalto e che comporta un aumento di spesa per lavori pari a

€ 83.925,55 + I.V.A. alle aliquote di legge, per un nuovo importo contrattuale di

€ 1.773.109,75+ I.V.A.alle aliquote di legge (compresi oneri della sicurezza);

B1
0

Spese per il rilascio di visti e pareri
(pratica di prevenzione incendi)

  -    -   € 940,00   € 940,00

B1
1

Oneri per la pulizia aree di intervento
e rimontaggio arredi

  -    -   € 1.342,90   € 1.342,90

B1
2

Economie accertate dal ribasso d’asta
e varianti

  -    € 116.673,11   € 0,00   € -116.673,11

(2) TOTALESOMME A DISPOSIZIONE € 504.271,00   € 600.815,80   € 516.890,25   € 83.925,55

                 

IMPORTO CONTRATTO (A o A1 + B) IVA
ESCLUSA

      €
1.689.184,2
0

  €
1.773.109,7
5

  € 83.925,55

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO =
(1) Lavori + (2) Somme a disposizione
dell'Amministrazione

€
2.290.000,0
0

  €
2.290.000,0
0

  €
2.290.000,0
0

     



3) di affidare l’esecuzione degli ulteriori lavori previsti in detta perizia alla ditta TIDIEMME

S.r.l., con sede legale in Mello (SO), via Bondo n. 81 – 23010, C.F./P.IVA00868050147 per

€ 83.925,55 + I.V.A.alle aliquote di legge, in totale € 89.546,15 alle medesime condizioni di

quelli appaltati con determina dirigenziale n° 1597 (Reg. Gen.) del 27/12/2022 e contratto

repertorio n. 4960 del 22 febbraio 2023;

4) di prorogare il termine di ultimazione dei lavori di ulteriori giorni 60, così come previsto

nell’elaboratoSchema atto di sottomissione, allegato alla citata variante di corso d’opera;

5) di dare atto che la maggior spesa per lavori di perizia per € 83.925,55 + I.V.A.alle aliquote

di legge, in totale € 89.546,15 affidati alla ditta TIDIEMME S.r.l., con sede legale in Mello

(SO), via Bondo n. 81 – 23010, C.F./P.IVA00868050147, è finanziata, nel bilancio 2024,

come segue:

 € 36.076,97 - cap. 10265/49

 € 15.250,22 - cap. 10265/22

 € 27.372,19 - cap. 10265/50

 € 10.846,77 - cap. 10265/90

6) di dare atto che la maggior spesa per progettazionee direzione lavori delle opere di perizia,

per € 19.463,76 + oneri previdenziali (4%) + I.V.A. (22%), in totale € 24.695,62, affidati al

Raggruppamento Temporaneo di professionisti (RTP) formato da Ing. Luca Gadola

(capogruppo) – Arch. Ernesta Croce (mandante) – Ing. Giulio Gadola (mandante) – Arch.

Paola Gadola (mandante) – Per. Ind. Daniele Forné (mandante), è finanziata, nel bilancio

2024, come segue:

 € 1.843,04 - cap. 10265/49 – impegno 2024.359

 € 6.517,90 - cap. 10265/22 – impegno 2024.416

 € 11.689,31 - cap. 10265/50 – impegno 2022.331

 € 5.028,39 - cap. 10265/90 – impegno 2024.1746

7) di dare atto che la maggior spesa per collaudo tecnico/amministrativo delle opere di

perizia, per € 2.906,70 + oneri previdenziali (4%) + I.V.A. (22%), in totale € 3.688,02 affidati

all’Ing. MORATTI ENRICO, di Sondrio (SO), Via Aldo Moro, n. 24, C.F.:MRTNRC42C12L908P -

P.IVA00082520149, è finanziata, nel bilancio 2024, come segue:

 € 3.688,02 - cap. 10265/49

8) di dare atto altresì, che la spesa per maggiori lavori e spese tecniche non comporta un

ulteriore onere per il bilancio comunale, in quanto la suddetta perizia non supera l’importo

del progetto approvato con deliberazioni della Giunta Comunale n° 278/2022;

9) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficiomessi per la pubblicazione all’AlboPretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente;

 all’ufficio contratti.

CR/PB



per IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI t.a.

Il DIRIGENTE DEL SETTORE ISTITUZIONALI

Dott. Livio Tirone

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 10265.49 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

815 N. 3370 € 36.076,97 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TIDIEMME SRL
Codice Fiscale: 00868050147 - P.Iva:00868050147

Descrizione Impegni Assunti

"INTERVENTI DI MESSA A NORMA ED EFFICIENTAMENTOENERGETICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO TORELLI" – CUP H75H20000180006 – APPROVAZIONEPERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 10265.22 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

816 N. 3371 € 15.250,22 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TIDIEMME SRL
Codice Fiscale: 00868050147 - P.Iva:00868050147

Descrizione Impegni Assunti

"INTERVENTI DI MESSA A NORMA ED EFFICIENTAMENTOENERGETICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO TORELLI" – CUP H75H20000180006 – APPROVAZIONEPERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.04.002 04.01 10265.50 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

817 N. 3372 € 27.372,19 Impegno N. 0 € 0,00



Descrizione Creditore

TIDIEMME SRL
Codice Fiscale: 00868050147 - P.Iva:00868050147

Descrizione Impegni Assunti

“FINANZIATODALL’UNIONEEUROPEA – NextGenerationEU” - PNRR (M4 C1 – Inv. 3.3: PIANO DI MESSA IN
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE) – "INTERVENTI DI MESSA A NORMA ED
EFFICIENTAMENTOENERGETICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO TORELLI" – CUP
H75H20000180006 – APPROVAZIONEPERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 10265.90 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

818 N. 3373 € 10.846,77 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TIDIEMME SRL
Codice Fiscale: 00868050147 - P.Iva:00868050147

Descrizione Impegni Assunti

“FINANZIATODALL’UNIONEEUROPEA – NextGenerationEU” - PNRR (M4 C1 – Inv. 3.3: PIANO DI MESSA IN
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE) – "INTERVENTI DI MESSA A NORMA ED
EFFICIENTAMENTOENERGETICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO TORELLI" – CUP
H75H20000180006 – APPROVAZIONEPERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 10265.49 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

819 N. 3374 € 3.688,02 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MORATTI ENRICO
Codice Fiscale:MRTNRC42C12L908P - P.Iva:00082520149

Descrizione Impegni Assunti

“FINANZIATODALL’UNIONEEUROPEA – NextGenerationEU” - PNRR (M4 C1 – Inv. 3.3: PIANO DI MESSA IN
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE) – "INTERVENTI DI MESSA A NORMA ED
EFFICIENTAMENTOENERGETICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO TORELLI" – CUP
H75H20000180006 – APPROVAZIONEPERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 10265.49 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 359 € 0,00 Subimpegno N. 4 € 1.843,04

Descrizione Creditore

DIVERSI



Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva:00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: PNRR – FINANZIATO
DALL’UNIONEEUROPEA “NEXT GENERATIONEU” (MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.3)
“INTERVENTI DI MESSA A NORMA ED EFFICIENTAMENTOENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRAD

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 10265.22 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 416 € 0,00 Subimpegno N. 4 € 6.517,90

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva:00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: PNRR – FINANZIATO
DALL’UNIONEEUROPEA “NEXT GENERATIONEU” (MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.3)
“INTERVENTI DI MESSA A NORMA ED EFFICIENTAMENTOENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRAD

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 10265.90 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1746 € 0,00 Subimpegno N. 3 € 5.028,39

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva:00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023 (finanziato acc.to 2023.1617): PNRR – FINANZIATODALL’UNIONE
EUROPEA “NEXT GENERATIONEU” (MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.3) “INTERVENTI DI
MESSA A NORMA ED EFFICIENTAMENTOENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRAD

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.04.002 04.01 10265.50 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 331 € 0,00 Subimpegno N. 3 € 11.689,31

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva:00000000000

Descrizione Impegni Assunti



Sondrio, 16/08/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: PNRR – FINANZIATO
DALL’UNIONEEUROPEA “NEXT GENERATIONEU” (MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.3)
“INTERVENTI DI MESSA A NORMA ED EFFICIENTAMENTOENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRAD


